
 
CIF / IFK: P3124400G 

Urrozko Udala / Ayuntamiento de Urroz 
San Miguel karrika, 1 1 
C.P. / P.K. 31752 Urroz (Navarra - Nafarroa) 
Tlf.: 948 450013 
http://www.urrotz.eus - udala@urrotz.eus 
 

 

 

2024ko martxoaren 19an ospaturiko ez-ohiko 
osoko bilkuran, ondoan eta osoki idatzirik dagoen 
akordioa hartu zen: 
 

El 19 de marzo de 2024, mediante sesión plenaria 
extraordinaria se adoptó el siguiente acuerdo cuyo 
texto íntegro se trascribe a continuación: 

3.- NEXT GENERATION UE FUNTSAK 

KUDEATZEKO IRUZURRAREN AURKAKO 

NEURRIEN PLANA. 

Kontseilu Europarrak 2020ko ekainaren 21ean 

onartu zuen Next Generation EU programa sortzea, 

koronabirusak eragindako krisiari aurre egiteko 

ekonomia suspertzeko tresna. Suspertze eta 

Erresilientzia Mekanismoa, Europako 

Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021eko 

otsailaren 12ko (EB) 2021/241 Erregelamenduaren 

bidez ezarria, Suspertze Funts horren muina da. 

 

Espainiako Gobernuko Ogasuneko eta Funtzio 

Publikoko Ministerioak HFP/1030/2021 Agindua 

onartu zuen, irailaren 29koa, Suspertze, 

Transformazio eta Erresilientzia Planaren 

kudeaketa-sistema eratzen duena. 

Agindu horren 6. artikuluaren arabera, «STEPeko 

neurrien betearazpenean parte hartzen duen 

erakunde erabakitzaile edo betearazle orok 

iruzurraren aurkako neurrien plan bat izan beharko 

du, dagokion jardun-eremuan aplikatzekoak diren 

arauen arabera erabili direla bermatzeko eta 

deklaratzeko, bereziki iruzurra, ustelkeria eta 

interes-gatazkak prebenitzeari, hautemateari eta 

zuzentzeari dagokionez. " 

 

Azaldutakoan oinarrituta, eta idazkariak idatzitako 

Iruzurraren aurkako Neurrien Plana ikusita, honako 

hau 

Aho batez ERABAKI DA: 

1.- Next Generation EB funtsak kudeatzeko 

Urrozko Udalaren Iruzurraren aurkako Neurrien 

3.- PLAN DE MEDIDAS ANTIFRAUDE PARA LA 

GESTIÓN DE LOS FONDOS NEXT GENERATION 

UE. 

El Consejo Europeo aprobó el 21 de junio de 2020 

la creación del programa Next Generation EU, un 

instrumento de estímulo económico en respuesta a 

la crisis causada por el coronavirus. El Mecanismo 

para la Recuperación y la Resiliencia, establecido a 

través del Reglamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de 

febrero de 2021, es el núcleo de este Fondo de 

Recuperación. 

 El Ministerio de Hacienda y Función Pública del 

Gobierno de España aprobó la Orden 

HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que 

se configura el sistema de gestión del Plan de 

Recuperación, Transformación y Resiliencia.  

En virtud del artículo 6 de la citada Orden “toda 

entidad, decisora o ejecutora, que participe en la 

ejecución de las medidas del PRTR deberá 

disponer de un Plan de medidas antifraude que le 

permita garantizar y declarar que, en su respectivo 

ámbito de actuación, los fondos correspondientes 

se han utilizado de conformidad con las normas 

aplicables, en particular, en lo que se refiere a la 

prevención, detección y corrección del fraude, la 

corrupción y los conflictos de intereses.”  

En base a lo expuesto, y visto el Plan de Medidas 

Antifraude redactado por la secretaria, 

 

Por unanimidad SE ACUERDA: 

1.- Aprobar el Plan de Medidas Antifraude del 

Ayuntamiento de Urroz para la Gestión de los 

Traslado Plan Antifraude - SEFYCU 49405

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.urrotz.org/

Código Seguro de Verificación: CRCA AAAN NNJ7 VXT7 VF9MURROZ

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

Ur
ro

z/
Ur

ro
zk

o 
Id

az
ka

ria
LE

IR
E 

IR
AG

OR
RI

 L
IT

AG
O

19
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 U
rro

z/
Ur

ro
zk

o 
Al

ka
te

a
JO

SU
 Z

OZ
AY

A 
UB

IR
IA

19
/0

3/
20

24

Pág. 1 de 2

https://sedeelectronica.urrotz.org/firma/infocsv.aspx?csv=CRCAAAANNNJ7VXT7VF9M
https://sedeelectronica.urrotz.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=780247&csv=CRCAAAANNNJ7VXT7VF9M
https://sedeelectronica.urrotz.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=780261&csv=CRCAAAANNNJ7VXT7VF9M


Plana onartzea. 

2.- Iruzurraren aurka borrokatzeko adierazpen 

instituzionala onartzea, Planaren I. eranskineko 

testuarekin. 

3.- Onartutako Plana Urrozko Udalaren Iragarki 
Atarian argitaratzea. 
 

Fondos Next Generation UE. 

2.- Aprobar la Declaración Institucional de lucha 

contra el fraude, con el teto del Anexo I del Plan. 

 

3.- Publicar el Plan aprobado en el Portal de 
anuncios del Ayuntamiento de Urroz. 

 

Hauxe jakinarazten dizut, zure ezaguera eta ondorioetarako, 

ohartaraziz erabaki honen aurka, ondoko errekurtso hauetatik 

bat paratzen ahal duzula: 

a) Gora jotzeko Errekurtsoa, Nafarroako auzitegi 

Administratiboaren aitzinean, jakinarazpen honen datatik 

kontatzen hasi eta hilabeteko epean. 

b)Kontentzioso-Administratibo Errekurtsoa, Nafarroako 

Auzitegi Nagusiaren aitzinean, jakinarazpen honen 

biharamunetik kontatzen hasi eta bi hilabeteko epean; 

lehenagotik, nahi izanez gero, Birjarpen Errekurtsoa paratzen 

ahal duzu, hilabeteko epean, Ebazpena eman duen organo 

aitzinean. 

 

Urrozen, 2024ko martxoaren 19an 

 

ALKATE FUNTZIOETAN/EL ALCALDE EN 

FUNCIONES 

 

Josu Zozaia Ubiria 

 

Lo que notifico a usted para su conocimiento y efectos, 

advirtiéndole que contra dicho acuerdo podrá interponer 

alguno de los siguientes  recursos: 

a) Recurso de Alzada ante el Tribunal Administrativo de 

Navarra, en el plazo de un mes desde la notificación del 

mismo. 

b) Recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala del mismo 

orden del Tribunal Superior de Justicia de Navarra, en el plazo 

de dos meses contados desde el día siguiente a su 

notificación; previa, en su caso, interposición del Recurso 

potestativo  de Reposición ante el mismo órgano que ha 

dictado la resolución. 

 

En Urroz, a 19 de marzo de 2024 

 

IDAZKARIA/ LA SECRETARIA  

 

 

Leire Iragorri Litago 

 

 

Traslado Plan Antifraude - SEFYCU 49405

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.urrotz.org/

Código Seguro de Verificación: CRCA AAAN NNJ7 VXT7 VF9MURROZ

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 d
e 

Ur
ro

z/
Ur

ro
zk

o 
Id

az
ka

ria
LE

IR
E 

IR
AG

OR
RI

 L
IT

AG
O

19
/0

3/
20

24

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

 U
rro

z/
Ur

ro
zk

o 
Al

ka
te

a
JO

SU
 Z

OZ
AY

A 
UB

IR
IA

19
/0

3/
20

24

Pág. 2 de 2

https://sedeelectronica.urrotz.org/firma/infocsv.aspx?csv=CRCAAAANNNJ7VXT7VF9M
https://sedeelectronica.urrotz.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=780247&csv=CRCAAAANNNJ7VXT7VF9M
https://sedeelectronica.urrotz.org/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=780261&csv=CRCAAAANNNJ7VXT7VF9M

		2024-03-19T12:31:47+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sedeelectronica.urrotz.org/ con CSV CRCAAAANNNJ7VXT7VF9M
	Sede Electrónica URROZ




